
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº3584/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 93/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Assessoria Administrativa e 
Pedagógica envolvendo Consultoria e Execução de Palestras, 
Oficinas e Treinamentos, visando o Planejamento, 
Acompanhamento de Desenvolvimento de Projetos e Gestão na 
Aplicação de Recursos da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
27.000,00(vinte e sete mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 28 de novembro de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de novembro de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2017 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa K. F. NOGUEIRA CONSULTORIA 
EIRELI - ME, para aquisição de serviços de cálculos de tributos 
municipais para 2018.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14  de novembro de 2017. 

Jacarezinho/PR, 09 de novembro  de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 2873/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
I - Delegar poderes, a contar de 14 de novembro de 2017, à Diretora 
Geral de Educação, Isabel Cristina D’Avanso de Oliveira Cândido, 
para assinar pedidos e documentos, bem como ficar a frente da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, até 22 de 
novembro de 2017. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 14 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 41/2014 
CONTRATO Nº 123/2014 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de 
monitoramento para os departamentos da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETRÔNICOS LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 03 de Dezembro de 2018. 
VALOR: R$5.280,00 (Cinco mil duzentos e oitenta reais). 
RECURSOS: 0910.0812200202.111 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1124 – R$5.280,00.  

Jacarezinho,13 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 58/2014 
CONTRATO Nº: 154/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em monitoramento 
para o Fundo Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETRÔNICOS LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 16 de Dezembro de 2018. 
VALOR: R$2.640,00 (Dois Mil seiscentos e quarenta reais). 
RECURSOS: n.º: 0920.0824400212.118 - 3.3.90.39.00 - FR 934 - CÓD 
REDUZIDO 1157 – R$2.640,00 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 091/2015. 
CONTRATO Nº 289/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Vales Alimentação, na forma de cartão magnético, e ou com chip 
com recarga mensal de créditos, sendo estes acumulativos, para uso 
dos servidores do Município de Jacarezinho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COOPER CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 28 de Fevereiro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 13/2017. 
CONTRATO Nº 98/2017 
OBJETO: a aquisição de materiais hospitalares e materiais 
permanentes para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
PARA USO MEDICO EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de Abril de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
03/2016 
CONTRATO Nº 19/2016 
OBJETO: Contratação da empresa para a realização de serviços de 
manutenção do espaço físico dos retransmissores de TV, englobando 
as torres e cabines, incluindo limpeza do local e também a 
responsabilidade pelo acesso. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: AUTO TAPE COMERCIO DE ANTENAS LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de Outubro de 2017. 
 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2016. 
CONTRATO Nº 201/2016. 
OBJETO: Disponibilizar aos pacientes e seus acompanhantes, 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades 
Básicas de Saúde, que necessitam de tratamento na cidade de 
Londrina/PR, hospedagem, que contemple serviço de diária com 
pernoite (pensão completa - café da manhã, almoço e jantar), e 
traslado dos pacientes e seus acompanhantes aos locais de seus 
respectivos atendimentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INSTITUTO PIO XII – CASA DE APOIO MADRE 
LEÔNIA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 24 de Março de 2018. 
VALOR: R$ 4.400,00(Quatro mil e quatrocentos reais). 

QTDE 
MESES 

VALOR REEQUILIBRADO 
(MENSAL) 

VALOR TOTAL 

05 R$ 880,00 R$ 4.400,00 

RECURSOS: nºs 0810.1030200152.096 - 3.3.90.39.00 – FR – 000 – 
CÓD. REDUZIDO 1336 – R$ 4.400,00. 

Jacarezinho, PR, 13 de Fevereiro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2016. 
CONTRATO Nº 202/2016. 
OBJETO: Disponibilizar aos pacientes e seus acompanhantes, 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades 
Básicas de Saúde, que necessitam de tratamento na cidade de 
Londrina/PR, hospedagem, que contemple serviço de diária com 
pernoite (pensão completa - café da manhã, almoço e jantar), e 
traslado dos pacientes e seus acompanhantes aos locais de seus 
respectivos atendimentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE APOIO ESPERANÇA – CAE. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 24 de Março de 2018. 
VALOR: R$ 4.685,00(Quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais). 

QTDE MESES VALOR REEQUILIBRADO 
(MENSAL) 

VALOR TOTAL 

05 R$ 937,00 R$ 4.685,00 

RECURSOS: nºs 0810.1030200152.096 - 3.3.90.39.00 – FR – 000 – 
CÓD. REDUZIDO 1336 – R$ 4.685,00. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 07/2016. 
CONTRATO Nº 344/2016. 
OBJETO: O objeto do presente contrato se constitui na contratação 
de empresa especializada para a Construção de uma Unidade Pública 
de Acolhimento, conforme descritivos do edital. Contrato de repasse 
OGU nº 825815/2015/FNAS/CAIXA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DAL BIANCO ENGENHARIA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 22 de Maio de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 179/2013. 
CONTRATO Nº: 333/2013. 
OBJETO: contratação serviço de seguro de automóveis da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 10 de dezembro de 2018.  
VALOR: R$ 899,98 (oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos). 
RECURSO: nº 0710.1236100082.054 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1234 – R$899,98. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n° 04/2014. 
CONTRATO Nº: 363/2014. 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica por empreitada global, com 
fornecimento de materiais e mão-de-obra para a ampliação de quadras 
esportivas da EMEF “RENATO AZZOLINI”, conforme descritivos do edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA THAMAR LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 19 de Junho de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 145/2015. 
CONTRATO Nº: 442/2015 
OBJETO: Prestação de serviço de internet de fibra óptica na velocidade 
de 35 mega, para a Universidade Aberta do Brasil (UAB). Conforme 
orçamento anexo no processo. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GRUPO G1 TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME . 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 10 de Março de 2018. 
VALOR: R$ 716,00 (setecentos e dezesseis reais). 
DOTAÇÃO INCLUSA nºs: 0710.1236400332.057 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 2420 – R$ 716,00. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 166/2015. 
CONTRATO Nº 505/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça seguro de automóvel. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2017. 
VALOR: R$ 616,00(Seiscentos e dezesseis reais). 
RECURSOS: nºs: 0910.0812200202.111 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1123 – R$616,00. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 13/2017. 
CONTRATO Nº 93/2017 
OBJETO: a aquisição de materiais hospitalares e materiais 
permanentes para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de Abril de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 13/2017. 
CONTRATO Nº 94/2017 
OBJETO: a aquisição de materiais hospitalares e materiais 
permanentes para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LARISMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de Abril de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 13/2017. 
CONTRATO Nº 95/2017 
OBJETO: a aquisição de materiais hospitalares e materiais 
permanentes para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – 
ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de Abril de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 13/2017. 
CONTRATO Nº 96/2017 
OBJETO: a aquisição de materiais hospitalares e materiais 
permanentes para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA – EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de Abril de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 13/2017. 
CONTRATO Nº 97/2017 
OBJETO: a aquisição de materiais hospitalares e materiais 
permanentes para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M. MAGALHÃES - PRODUTOS HOSPITALARES – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de Abril de 2018. 

Jacarezinho, PR, 13 de Novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

DELIBERAÇÃO 002/2017 – CME 
 
O Conselho Municipal de Educação – CME, reunidos 
ordinariamente no dia 08 de novembro de 2017, no uso das suas 
atribuições estabelecidas, que lhe conferiu a legislação em vigor, 
previsto no artigo nº 96 da Lei Orgânica do município e criado nos 
termos da Lei Municipal nº 1.783 de 28 de junho de 2007 e demais 
alterações regimentais: 

DELIBERA: 
Art. 1° Pela aprovação do Calendário Letivo de 2018, das Instituições 
Educacionais, pertinentes ao Sistema Municipal de Ensino de 
Jacarezinho/Paraná. 
Art.2° A composição dos dias e da carga horária do Calendário Letivo 
2018 da rede municipal de ensino de Jacarezinho/PR, está em 
conformidade com a Lei de Diretrizes e Bases – LDB nº 9.394/96, Art. 
24, Inciso I, que trata da obrigatoriedade das instituições de ensino 
em cumprirem no mínimo, uma carga horária de 800 (oitocentas) 
horas e 200 (duzentos) dias letivos com alunos. 
Art. 3° Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE  

Jacarezinho, 08 de novembro de 2017. 
 

Carla Cristiane Garcia 
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME 

Jacarezinho – Paraná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LEI Nº 3459/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
 

 
PORTARIA 30/2017 

 
O Vereador ANDRÉ DE SOUZA MELO, Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na 
Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, e em atendimento às recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná resolve----------- 

E-S-T-A-B-E-L-E-C-E-R 
a escala de férias dos Servidores Efetivos e Comissionados da Câmara Municipal de Jacarezinho para o Exercício de 2018, em conformidade com a 
tabela anexa. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 14 de novembro de 2017. 

 
André de Souza Melo 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1299 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

DECRETO Nº 6235/2017 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.401 de 
15 de dezembro de 2016, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.923,00 (Nove mil, novecentos e vinte  três 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.36.00 339 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício 

Corrente. 

 

  9.923,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    9.923,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÂO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.14.00 337 Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente.  

  1.520,00 

3.3.90.37.00 340 Locação de Mão-de-obra – Fonte:000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

   2.243,00 

3.3.90.46.00 342 Auxilio-Alimentação – Fonte:000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

   6.160,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÃO    9.923,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de novembro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

